
 

 

S t a no v i sk o  
odboru dozoru a kontroly ve řejné správy Ministerstva vnitra  

č.  1/2010 

Označení stanoviska:  Vyplácení měsíční odměny členovi Zastupitelstva 

hlavního města Prahy a členovi zastupitelstva 

městské části 

Právní p ředpis:  zákon č. 131/2000 Sb., o hlavním městě Praze, ve 

znění pozdějších předpisů 

Ustanovení: 

Související právní 

předpis:  

§ 56 odst. 2 

nařízení vlády č. 37/2003 Sb., o odměnách za výkon 

funkce členům zastupitelstev, ve znění pozdějších 

předpisů. 

Klíčová slova:  měsíční odměna  

Datum zpracování: 4. ledna 2010 

Zpracovala: PhDr. Alice Urbánková, v. r.,  

projednáno s odborem legislativy a koordinace 

předpisů Ministerstva vnitra 

odsouhlaseno Ministerstvem financí  

Schválili: JUDr. Jan Horník, v. r., vedoucí oddělení kontroly 

JUDr. Miroslav Brůna, vedoucí oddělení legislativně-
právního  

Ing. Marie Kostruhová, v. r., ředitelka odboru 

  

Dotaz:  Od kterého dne se vyplácí měsíční odměna členovi 
Zastupitelstva hlavního města Prahy a členovi 
zastupitelstva městské části? 

 

  



 

 

 

Stanovisko:  

Odměňování uvolněných i neuvolněných členů Zastupitelstva hlavního 
města Prahy upravuje zákon č. 131/2000 Sb., o hlavním městě Praze, ve znění 
pozdějších předpisů (§ 52 až § 56). Podle současné právní úpravy se členům 
Zastupitelstva hlavního města Prahy poskytuje měsíční odměna a odměna při 
skončení funkčního období, přičemž měsíční odměna je vyplácena za podmínek 
uvedených v nařízení vlády č. 37/2003 Sb., o odměnách za výkon funkce členům 
zastupitelstev, ve znění pozdějších předpisů. Rozdíl mezi poskytováním odměny 
uvolněným a neuvolněným členům Zastupitelstva hlavního města Prahy je ten, že 
uvolnění členové zastupitelstva mají na odměnu nárok, zatímco neuvolněným 
členům zastupitelstva může (a tedy nemusí) být tato odměna poskytnuta (viz § 52 
odst. 1 a 5). Co se týče stanovení konkrétní výše odměny neuvolněným členům 
Zastupitelstva hlavního města Prahy, může o ní rozhodovat rada hlavního města 
Prahy, pokud si tuto působnost Zastupitelstvo hlavního města Prahy nevyhradí 
(§ 68 odst. 3). 

Na rozdíl od právní úpravy obsažené v zákoně o obcích a v zákoně 
o krajích je výplata odměny podle ustanovení § 56 odst. 2 zákona o hlavním 
městě Praze vázána na nabytí práv a povinností člena Zastupitelstva hlavního 
města Prahy, přičemž tento zákon nerozlišuje, zda se jedná o uvolněného či 
neuvolněného člena Zastupitelstva hlavního města Prahy. (Odměna se poskytne 
poprvé za měsíc, kdy člen zastupitelstva hlavního města Prahy nabyl práv 
a povinností člena zastupitelstva hlavního města Prahy podle tohoto zákona.) 

Podle ustanovení § 50 odst. 1 zákona o hlavním městě Praze platí, že 
mandát člena Zastupitelstva hlavního města Prahy vzniká zvolením, přičemž ke 
zvolení dojde ukončením hlasování (viz též § 55 odst. 1 zákona č. 491/2001 Sb. 
o volbách do zastupitelstev obcí a o změně některých zákonů, ve znění 
pozdějších předpisů). V této souvislosti je tedy nabytí práv a povinností člena 
Zastupitelstva hlavního města Prahy, k němuž se váže poskytování odměny, 
spojeno s okamžikem zvolení (tj. ukončení hlasování). 

Podle ustanovení § 87 odst. 2 zákona o hlavním městě Praze se na 
postavení a jednání zastupitelstva městské části a na práva a povinnosti jeho 
členů obdobně použijí ustanovení vztahující se na postavení a jednání 
Zastupitelstva hlavního města Prahy a na práva a povinnosti členů Zastupitelstva 
hlavního města Prahy, nestanoví-li tento zákon jinak (např. ve vztahu k členům 
Zastupitelstva hlavního města Prahy je speciálně upraveno poskytování odměny 
členů zastupitelstva městské části za období následující po volbách do 
zastupitelstva městské části, resp. po skončení funkčního období, tzv. odstupné – 
viz § 87 odst. 3 a 4 tohoto zákona). 

Obdobně jako u členů Zastupitelstva hlavního města Prahy se členům 
zastupitelstva městské části poskytne odměna poprvé za měsíc, kdy člen 
zastupitelstva městské části nabyl práv a povinností člena zastupitelstva městské 



 

 

části, tj. za měsíc, v němž byl zvolen do zastupitelstva městské části. Konkrétní 
výši odměny neuvolněným členům zastupitelstva městské části, která nesmí 
přesáhnout maximální částku stanovenou nařízením vlády č. 37/2003 Sb., 
stanoví vždy zastupitelstvo městské části, neboť tato pravomoc je zastupitelstvu 
městské části svěřena zákonem o hlavním městě Praze [§ 89 odst. 1 písm. c)].  

   

Závěry:  

1) O výši odm ěny neuvoln ěným členům zastupitelstva hlavního m ěsta 

Prahy m ůže rozhodnout rada hlavního m ěsta Prahy, pokud si tuto 

působnost nevyhradí Zastupitelstvo hlavního m ěsta Prahy. M ěsíční 

odm ěna se uvoln ěným i neuvoln ěným členům zastupitelstva hlavního 

města Prahy poprvé poskytne za m ěsíc, kdy člen Zastupitelstva 

hlavního m ěsta Prahy nabyl práv a povinností člena Zastupitelstva 

hlavního m ěsta Prahy.  

2) Výši m ěsíční odm ěny, která nesmí p řesáhnout maximální částku 

stanovenou na řízením vlády č. 37/2003 Sb., schvaluje neuvoln ěným 

členům zastupitelstva m ěstské části vždy zastupitelstvo m ěstské 

části. Měsíční odm ěna se uvoln ěným i neuvoln ěným členům 

zastupitelstva m ěstské části poprvé poskytne za m ěsíc, kdy člen 

zastupitelstva m ěstské části nabyl práv a povinností člena 

zastupitelstva m ěstské části.  

 

 

 

 

Poznámky: - stanovisko popisuje právní stav ke dni zpracování 
 - stanovisko není právně závazné, neboť k závazným 

výkladům je oprávněn pouze příslušný soud 

 


